３宗監第２１５号

令和４年２月２４日

宗 像 市 長  伊 豆 美沙子 様

宗像市議会議長  神 谷 建 一 様

宗像市教育委員会

教育長 髙 宮 史 郎 様

宗像市監査委員  佐 藤 光 俊

宗像市監査委員  小 林 栄 二

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実施した

ので、同条第９項の規定により、その結果について下記のとおり報告する。

記

１  監査の概要

（１）監 査 委 員   佐 藤 光 俊  小 林 栄 二

（２）監 査 の 種 類   定期監査（財務監査及び行政監査）

（３）監 査 の 対 象   対象事務：教育子ども部 教育政策課の事務事業（別表）

対象期間：令和３年４月から令和３年９月まで

（４）監査の実施場所   宗像市監査委員事務局

（５）監 査 の 日 程   令和３年１２月２４日（金）

２  監査の着眼点及び主な実施内容

  教育政策課所管の事務事業について、関係法令及び予算に基づき適正に管理、執

行されているかを着眼点とし、宗像市監査基準に基づき監査を実施した。監査にあ

たっては、予算の執行状況及び関係書類を検査照合するとともに、関係職員から説

明を聴取した。

３ 監査の結果

  提出された書類に基づいて監査を実施した結果、次の点について指摘する。

（１）宗像市学校運営協議会に関する事蹟について

   運営要領において、協議会は議事録を作成し公開するとしているが、その公開

方法について定められていないので、公開方法を検討されたい。

別表           教育政策課の事務事業（提出書類）

区分 提出帳票台帳・資料の内容 台帳類 資料

個

別

資

料

教育委員会の会議に関する事蹟 ○ ○

宗像市学校運営協議会に関する事蹟 ○ ○

部活動指導員に関する事蹟 ○ ○

宗像市教育支援委員会に関する事蹟（相談記録は除く） ○ ○

宗像市高等学校等奨学金に関する事蹟 ○ ○

需用費に関する事蹟（別記） ○ ○

委託料に関する事蹟（別記） ○ ○

使用料及び賃借料に関する事蹟（別記） ○ ○

負担金・補助及び交付金に関する事蹟（別記） ○ ○

共

通

資

料

定期監査調書  ○

郵便切手等受払簿 ○

光熱水費等口座引落用通帳の写し及び月々の口座振替済通

知書の綴り
○ ○

時間外勤務命令簿  ○

出勤簿  ○

備品台帳 〇

別記

需用費に関する事蹟

１ 教育ネットワークフィルタリング対策ソフト購入

委託料に関する事蹟

１ 宗像市語学指導員（ALT）等業務委託

２ 令和３年度 ネットワークサーバー保守

３ 特別支援学校調査測量業務委託

使用料及び賃借料に関する事蹟

１ 社会科等体験学習事業に係るバス送迎業務

負担金・補助及び交付金に関する事蹟

１ 令和３年度宗像市学校教育研究協議会補助金

２ 令和３年度地島校区漁村留学事業補助金

３ 宗像市立学校宿泊学習事業補助金